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Název práce: Vliv materiálových parametr̊u na stabilitu termálńı konvekce
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Kĺıčová slova: Rayleigh-Bénardova konvekce, Boussinesqova aproximace, lineárńı
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Chapter 1

Introduction

Rayleigh-Bénard convection represents a flow of a fluid in a horizontal layer heated
from below. The standard system of equations governing thermal convection
reads

divv = 0,

1

Pr

[
∂v

∂t
+ (v · ∇)v

]
= −Ra(T − T0)eẑ −∇Π +∆v,

∂T

∂t
= ∆T − v · ∇T,

where the unknowns are the velocity v, temperature T and pressure Π. The
reference temperature is denoted by T0 and dimensionless numbers arising from
scaling by Pr and Ra. This system is derived from the basic laws of conservation
by using the classical Boussinesq approximation which assumes that the material
coefficients – thermal conductivity, thermal expansivity and dynamical viscosity
– are constant. Moreover, the classical derivation neglects dissipation, adiabatic
heating/cooling and heat sources.

However, in geophysics the material properties such as thermal conductivity,
thermal expansivity and dynamic viscosity are are pressure- and temperature-
dependent which makes the classical results inapplicable. Our aim is to investi-
gate the Rayleigh-Bénard problem using the extended Boussinesq approximation

which assumes non-constant material coefficients and also retains the effects of
dissipation, adiabatic heating/cooling and heat sources.

More specifically, the presented thesis aims at

• the identification of the critical values of dimensionless parameters that
determine the onset of convection,

• the characterization of dominating convection patterns in marginally super-
critical states.

These issues are addressed by the application of
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• linear stability analysis,

• weakly non-linear analysis.

In the rest of this introductory chapter we present the basic equations describ-
ing the Rayleigh-Bénard problem and introduce the methods of linear stability
analysis and weakly non-linear analysis.

The second chapter concerns the onset of instability in both cases of the classical
and extended Boussinesq approximation. We develop a numerical method for
finding the critical threshold of instability and compare the numerical results with
the analytical solutions which are known for the classical case. We then analyse
the results for the extended Boussinesq approximation and compare them with
the classical case.

In the third chapter we treat the convection in the slightly supercritical regime
again in both cases of the Boussinesq aprroximation and compare the two. We
quantify the evolution of convection numerically extending the model from the
previous chapter.

The study of Rayleigh-Bénard problem in the case of the extended Boussinesq
approximation is geophysically motivated – we are interested in thermal convec-
tion occurring in the Earth’s mantle. Let us then begin with the fundamental
laws of conservation describing transfer of heat in the Earth’s mantle.

1.1 Basic hydrodynamic equations

See Matyska and Yuen (2007) for details in this and the following section.

By x = (x, y, z) we denote the spatial coordinates, by t we denote time. The
operators {∇, div,∆} are defined as usual and are always taken with respect to
the spatial coordinates only.

The fundamental conservation laws of continuum mechanics are as follows

Equation of continuity
∂̺

∂t
+ div(̺v) = 0, (1.1)

where ̺ is the density and v is the velocity of motion.

Equation of motion

∂(̺v)

∂t
+ div(̺v ⊗ v) = ̺b+ divT,

where b is the body force density and T is the Cauchy stress tensor. In our case
we consider non-rotating Earth model – there will be only gravitational force per
unit mass g acting as the body force density. Further, we consider the Newtonian
fluid, i.e.

T = −pI+ λ(div v)I+ 2µD(v),
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where p is the pressure, λ and µ are viscosity coefficients (depending on p and T

in general) and D(v) = 1
2

[
∇v + (∇v)T

]
is the symmetric velocity gradient. We

can then rewrite the equation of motion (using the equation of continuity) in the
form

̺

[
∂v

∂t
+ (v · ∇)v

]
= ̺g −∇p +∇ (λ divv) + div (2µD) . (1.2)

Heat equation

̺T

[
∂s

∂t
+ (v · ∇) s

]
= div(k∇T ) + λ(div v)2 + 2µD : D+Q,

where T is the absolute temperature, s is the entropy per unit mass, k is the
thermal conductivity and Q are the volumetric heat sources. The term div(k∇T )
describes conduction of heat and the term [λ(divv)2 + 2µD : D] describes the
dissipation.

If we assume that there is a reference hydrostatic state characterized by v ≡
0, the hydrostatic pressure p0, hydrostatic density ̺0 and hydrostatic gravity
acceleration g0 are according to (1.2) related by the equation

∇p0 = ̺0g0. (1.3)

Moreover, if pressure deviations Π = p − p0 are negligible in the heat equation,
the transfer of heat in a homogeneous material (i.e. entropy may be considered
as a function of only p and T ) is then described by

̺cp
∂T

∂t
= div(k∇T )− ̺cpv · ∇T − ̺vr̂αTg + λ(div v)2 + 2µD : D+Q, (1.4)

where cp is the isobaric specific heat, α is the thermal expansion coefficient and vr
denotes the radial component of velocity. The left-hand side of (1.4) represents
local changes of heat balance, the second (third) term on the right-hand side
describes advection of heat (adiabatic heating/cooling).

We must add to the balance equations the equation of state which we write in
the form

̺ = ̺(p, T ). (1.5)

1.2 Boussinesq approximation

It is understood that buoyancy, and hence gravity, is responsible for the appear-
ance of convection cells. The essence of the Boussinesq approximation thus lies in
neglecting the variation of density everywhere except in the buoyancy that drives
the motion.

If we neglect density changes caused by the pressure deviations Π = p − p0,
we may linearize the state equation with respect to the temperature deviations
T − T0, where T0 is a reference temperature, and write

̺ = ̺0 [1− α(T − T0)] . (1.6)
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The influence of hydrostatic pressure on density is thus hidden in a spatial de-
pendence of the reference density ̺0.

Since the reference density ̺0 is assumed to be a time-independent function,
considering only the largest term in the equation of continuity, i.e. neglecting
thermal expansion, we arrive at the simplified equation

div(̺0v) = 0. (1.7)

Putting (1.3) and (1.6) into (1.2) yields

̺0

[
∂v

∂t
+ (v · ∇)v

]
= −̺0α(T − T0)g0 −∇Π+∇(λ divv) + div(2µD), (1.8)

where we neglected the thermal expansion on the left-hand side, i.e., the changes
of the inertial force due to the thermal expansion, and the quadratic term ̺0α(T−
T0)(g − g0) and the self-gravitation term ̺0(g − g0) on the right-hand side.

We simplify the heat equation by replacing ̺ by ̺0 , i.e.

̺0cp
∂T

∂t
= div(k∇T )− ̺0cpv · ∇T − ̺0v

r̂αTg + λ(div v)2 + 2µD : D+Q. (1.9)

The system of equations (1.7)-(1.9) is referred to as the anelastic liquid approx-

imation of the conservation laws. For our purposes, it is common to neglect
compressibility in the equation of continuity (1.1) and to replace it by incom-
pressible model (where ̺0 is now constant). The obtained system of equations is
then usually called the extended Boussinesq approximation

div v = 0, (1.10)

̺0

[
∂v

∂t
+ (v · ∇)v

]
= −̺0α(T − T0)g0 −∇Π+ div(2µD), (1.11)

̺0cp
∂T

∂t
= div(k∇T )− ̺0cpv · ∇T − ̺0v

r̂αTg + 2µD : D+Q. (1.12)

Further substantial simplification of the studied system of equations can be ob-
tained by setting the reference density ̺0, the reference gravitational acceleration
g0 and the material coefficients α, cp, k and µ to be constant. Moreover, dissipa-
tion term 2µD : D, adiabatic heating/cooling term ̺0v

r̂αTg and the heat sources
Q are not taken into account. We then arrive at the system of equations called
the classical Boussinesq approximation

div v = 0, (1.13)

̺0

[
∂v

∂t
+ (v · ∇)v

]
= −̺0α(T − T0)g0 −∇Π+ µ∆v, (1.14)

∂T

∂t
= κ∆T − v · ∇T, (1.15)

where κ = k/̺0cp is the thermal diffusivity.

6

1.3 Linear stability analysis

The second chapter concerns the initial onset of instability studied via the dy-
namics of small perturbations to the basic flow. We explain the method of linear
stability analysis used for finding the threshold of instability on a model example
following the approach presented in Chandrasekhar (1961).

Let us consider an abstract evolution equation for unknown function u

∂u

∂t
= L(λ)u+N (u,u),

where L is a linear operator, N is a quadratic operator and λ ∈ R is a control
parameter. Let us also assume that appropriate boundary conditions are imposed
on u.

We find the basic flow 1 u0, i.e. time-independent solution of the governing equa-
tions fulfilling the corresponding boundary conditions. For simplicity let us as-
sume that u0 ≡ 0.

We subject the basic flow to small perturbations and substitute the resulting
forms into the governing equations. Specifically, we set

u = u0 + u′,


[…]


where c̃µ ∈ {1.0× 10−7, 2.5× 10−7, 4.5× 10−7}.

In Figure 3.9 we depicted the velocity and temperature fields in convection cell
for c̃µ = 2.5 × 10−7 and dissipation and heat sources included. In this case
acrit = 7.476 and Racrit = 177 193.
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Figure 3.12: Convection cell for extended Boussinesq approximation and free-slip
boundary condition, µ(z, T ) = exp(−2.5×10−7RasT ), Prs = 109, Ras = 190 000,
Dis = 0.5, Raqs = 106
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3.3 Summary of Chapter 3

We derived the amplitude equation for the classical Boussinesq approximation
in a two-dimensional layer following the works of Cross (1980) and Fujimura
(1997) and we repeated the procedure for the extended Boussinesq approxima-
tion. However, we had to deal with a significant complication – the linearized
operator corresponding to the extended Boussinesq approximation is not self-
adjoint as in the classical case. Hence, the generalization is not trivial and relies
on the completeness and linear independence of the operator’s eigenfunctions.
We verified the linear independence using the numerical computations only and
did not proof the assertion analytically.

Numerical evaluation of the amplitude equation was done by extending the Mat-

lab program from the second chapter. The main part of the work lied in rewriting
the unwieldy formulae of the non-linear operator to Matlab code (especially in
the case of the extended Boussinesq approximation).

For the classical Boussinesq approximation, we depicted the supercritical pitch-
fork bifurcation for various values of Prandtl number in the case of free-slip (Fig-
ure 3.1) and no-slip (Figure 3.3) boundary conditions. Corresponding convection
cells (velocity and temperature fields) were portrayed in Figures 3.2 and 3.4.

For the extended Boussinesq approximation we depicted the supercritical pitch-
fork bifurcation for Pr = 109, free-slip boundary condition and various depth-
dependent material coefficients (see Figures 3.5, 3.8 and 3.10). We also portrayed
a few of the convection cells for a comparison with the classical case (see Fig-
ures 3.6, 3.7, 3.9, 3.11 and 3.12 ). The general trend is the same in all of the
cases considered – the cells are narrower (which is due to the smaller value of
wave-number), mass motion occurs mainly in the upper part of the cells and the
temperature undergoes a significant change mainly in the upper part of the cells.
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Chapter 4

Conclusion

We dealt with a generalized Rayleigh-Bénard problem. The standard approach
assumes constant material parameters and does not take into account dissipa-
tion, adiabatic heating/cooling nor heat sources. Using the so called extended
Boussinesq approximation we included these effects in the governing equations.
The standard procedures examining the onset of convection and the supercritical
regime of thermal convection were generalized for extended Boussinesq approx-
imation. The material parameters used in our study are those approximately
corresponding to the properties of the Earth’s mantle.

Following the theory of linear stability analysis we linearized the governing equa-
tions in the vicinity of the basic state and we computed the spectrum of the
corresponding linear operator. The computations were based on the discretiza-
tion of the operator via the Chebyshev spectral collocation method. The critical
Rayleigh number for the onset of convection was found in the extended as well
as in the classical setting. The numerical results for the classical case are in
accordance with the analytical ones which can be found in literature, e.g. see
Chandrasekhar (1961). The results for the extended case are covered in sections
2.2.4, 2.2.5 nad 2.2.6 of Chapter 2. The main difference from the classical case
is caused by the presence of adiabatic heating/cooling which significantly raises
the critical threshold of convection. For a summary of the obtained results see
section 2.3.

We further investigated the qualitative characteristics of the thermal convection
for slightly supercritical values of Rayleigh number in a two-dimensional setting
(we did not aim at a direct numerical simulation of convection). Via the weakly
non-linear analysis we derived the amplitude equation for classical Boussinesq
approximation following the works of Cross (1980) and Fujimura (1997) and we
evaluated the corresponding coefficient of the amplitude equation for various com-
binations of Rayleigh and Prandtl numbers. We also identified the dominant
velocity and temperature fields in the supercritical regimes (see section 3.1.7).
The necessary computations were done in Matlab, using again the Chebyshev
spectral collocation method.

Generalizing of the weakly non-linear analysis for the case of the extended Boussi-
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nesq approximation was not straightforward and we had to deal with the fact that
the linearized operator is not self-adjoint and hence the eigenfunctions do not form
an orthonormal basis. We overcame this difficulty with the assumption that the
eigenfunctions form a complete and linearly independent set. This assumption
was not verified analytically. However, strong numerical evidence supporting the
assumption of the linear independence of the eigenfunctions was obtained. We
then derived an amplitude equation for the extended Boussinesq approximation
and evaluated the corresponding coefficient of the amplitude equation. We were
hence able to identify the convection cells in the supercritical regimes for var-
ious combinations of the material dependences with the effects of dissipation,
adiabatic cooling/heating and heat sources (see section 3.1.7). The dominating
convection patterns substantially differ from the standard ones. For a summary
of the obtained results for the weakly non-linear analysis see 3.3.

4.1 Open problems

Let us discuss the main issues that were left unresolved

• For the sake of simplicity we assumed exponential (or linear) profile of the
material parameters. Even though we used values that roughly correspond
to the data known about the Earth’s mantle, the actual dependences are
far more complicated and due to the phase changes even discontinuous. It
would not be possible to implement such discontinuous behaviour in the
Chebyshev method since it assumes smooth enough data.

• The derivation of the amplitude equation for the extended Boussinesq ap-
proximation was not rigorous because we did not formally prove that the
eigenfunctions of the linearized operator form a complete and linearly in-
dependent set. Our assumption was based on the numerical results only
– the eigenvalues were distinct and real for high enough Prandtl numbers
(approximately 103).

Overall, the assumed simple depth- or temperature-dependent profile of material
parameters was shown to substantially influence the character of convection. Con-
sequently, it is desirable to further investigate the influence of material parameters
with the actual depth-temperature-dependence seen in the Earth’s mantle.
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