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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Autor se zabývá náročným tématem: analyticky a numericky studovat počátek termální konvekce za
fyzikálních podmínek odpovídajících zemskému plášti. Na rozdíl od obdobných studií pro klasický Rayleighův-
Bénardův problém pro laboratorní kapaliny bere navíc do úvahy hloubkové (tlakové) a teplotní závislosti
materiálových parametrů, adiabatické ohřívání a ochlazování, k němuž dochází při vertikálních pohybech, disipaci
a vnitřní zahřívání. Prvním matematickým cílem jeho práce je určování kritického Rayleighova čísla, při němž se
stává kondukční řešení soustavy parciálních diferenciálních rovnic popisujících přenos tepla ve studovaném systému
nestabilní, čímž se popisuje vznik konvekce. Druhým matematickým cílem je pak popsat chování konvekce
v oblasti mírně nadkritických Rayleighových čísel. Fyzikální motivací studie je skutečnost, že konvekce v zemském
plášti vykazuje pouze slabě chaotické chování, ačkoliv z matematického hlediska je popsána pomocí vysokých
Rayleighových čísel, takže v něm musí existovat stabilizující mechanismy. Změny kritického Rayleighova čísla a
popis počátku konvekce je pak jednou z možností, jak popsat stabilizaci konvekce kvantitativním způsobem.
Určování kritického Rayleighova čísla je založeno na studiu lineární stability příslušné evoluční soustavy
parciálních diferenciálních rovnic. Autor nejprve připomíná, že v klasickém problému lze v případě volného prokluzu
materiálu na hranicích určit kritický stav analyticky, kdežto pro jiné mechanické okrajové podmínky nikoliv.
Obdobně studium rozšířeného problému vede nakonec k určování mezního vlastního čísla linearizované soustavy
pomocí numerických metod. Autor vyvinul vlastní software založený na diskretizaci příslušných parciálních
diferenciálních rovnic pomocí Čebyševovy pseudospektrální metody a dosáhl zajímavých výsledků. Z mého hlediska
je pozoruhodný vliv disipačního čísla, které popisuje velikost adiabatického ohřívání a ochlazování i disipace.
Adiabatické ohřívání a ochlazování vede k nezanedbatelnému adiabatickému teplotnímu gradientu v zemském plášti a
zdá se, že právě tato skutečnost by mohla být jedním z klíčů k pochopení stabilizace konvekce v zemském plášti.
Oproti tomu vnitřní zahřívání (díky existenci radioaktivních prvků) má jistý, ne však tak silný, destabilizující účinek.
Studovaný vliv hloubkových a teplotních závislostí materiálových parametrů není podle autora už tak dominantní;
poznamenejme však, že není zcela triviální vyjádřit zejména teplotní závislost materiálů v oblasti nízkých
Rayleighových čísel, protože záleží na tom, jakým fyzikálním mechanismem dosahujeme změny Rayleighova čísla.
Považuji proto autorovy výsledky v tomto ohledu za první úspěšný krok, po němž by měly následovat kroky další.
Studium řešení konvekce po překročení kritického Rayleighova čísla vede na řešení nelineární evoluční rovnice, která
pro určitý rozsah Rayleighových čísel konverguje k nenulovému stacionárnímu řešení. Jedná se tedy o popis
vidlicové (pitchfork) bifurkace a podstatné je, že zde už základní charakteristiky jako jsou rozsah stability a velikost
amplitudy stacionárního řešení mohou být velmi citlivé na hloubkové a teplotní závislosti materiálových parametrů,
což autor pěkně demonstruje.
V souhrnu tedy konstatuji, že Markovi Dostalíkovi se podařilo rozšířit studium stability klasického
Rayleighova-Bénardova problému o řadu fyzikálních jevů, které jsou relevantní pro studium konvekce ve velkých
tělesech. Pomocí pokročilých analytických i numerických metod dosáhl originální publikovatelné výsledky jak při
určování kritického Rayleighova čísla, tak následného stacionárního řešení v oblasti jeho nadkritických hodnot.
Závěrem bych chtěl vyzdvihnout roli konzultanta, Mgr. Víta Průši, Ph.D., který převzal vedení práce z
matematického hlediska, mojí snahou bylo poskytnout hlavně fyzikální motivaci práce a komentář k některým
postupům a výsledkům.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

Proč se uvažují jen velmi slabé teplotní závislosti materiálových parametrů?
Jaká jsou numerická omezení vyvinutého software?
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